
 - 79 -

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obecná škola ( česká), Nové Sedlo 
 

1919 – 1927 
         

EL NAD č.: 648 



 - 80 -

Úvod 
 
 I. Vývoj p ůvodce archivního fondu  

 
 Obecná škola s vyučováním v českém jazyku byla v Novém Sedle otevřena 
15. prosince 1919. V loketském okrese byla v té době nejsilnější česká menšina právě 
zde. Do české školy byly zapsány děti z Nového Sedla, Chranišova a Louček. Jejímu 
provozu musela uvolnit některé prostory v části své školní budovy německá dívčí 
obecná škola. Od roku 1919 až do roku 1926 byla česká obecná škola trojtřídní a 
ve školním roce 1926 – 1927 byla kvůli zvýšení počtu žáků rozšířena na čtyřtřídní. 
Při obecné škole byl zřízen již ve školním roce 1922 – 1923 přípravný kurz 
pro měšťanskou školu. Ke dni 18. října 1927 byla zrušena čtvrtá třída obecné školy a 
přeměněna ve třídu měšťanské školy. Od tohoto data byla také obecná škola spojena 
s nově zřízenou měšťanskou školou se sídlem v Novém Sedle pod jednu společnou 
správu. 
 
  II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 
 Materiál tohoto archivního fondu byl do Okresního archivu Sokolov převzat 
dvěma přírůstky 29. října 1953 pod č. 43 a 15. června 1981 jako přírůstek č. 59. 
Přírůstky předala archivu Základní devítiletá škola v Novém Sedle, případně její 
předchůdkyně. 
 
 III. Archivní charakteristika archivního fondu  
 
 Fond byl archiváři zpracován s názvem Česká obecná škola Nové Sedlo 
do konceptu inventáře v roce 1995. V letech 2006 až 2007 byl fond zkontrolován 
a vypracována k němu archivní pomůcka podle nových metodických zásad. Fond tvořil 
před zpracováním 26 knih (0,25 bm) a 1 karton (0,12 bm) z let 1919 – 1927. Knihy K 14 
– K 26 obsahují více evidenčních agend a takto jsou tedy zinventarizovány vždy v jedné 
inventární jednotce s příslušným odkazem. Fond je mezerovitý a nebyla v něm 
provedena vnitřní skartace.  
 Archivní materiál fondu byl zařazen do II. kategorie. Jazykem fondu je čeština 
a jeho stav je dobrý (nepoškozený).  
 Po inventarizaci fond tvoří  26 knih (0,25 bm) a 1 karton (0,12 bm) z let 1919 – 
1927. 
 
 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Archiváliemi fondu jsou převážně třídní výkazy částečně spojené s třídními 
knihami v jednom svazku. Svoji výpovědní hodnotou jsou důležité pro dějiny českého 
menšinového školství nejen v Novém Sedle. Fond obsahuje i informace o pořádání 
přípravného kurzu pro měšťanskou školu. 
 



 - 81 -

   
  V. Záznam o uspo řádání archivního fondu a zpracování archivní pom ůcky 
 
 Inventář fondu Obecná škola (česká), Nové Sedlo zpracovali v roce 2006 
a archivní pomůcku k tomuto fondu vyhotovili v roce 2007 ve Státním okresním archivu 
Sokolov se sídlem v Jindřichovicích Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák.  
 
 
 
         Eva Vlasáková 
 
 
 
Jindřichovice  30. března 2007     PhDr. Vladimír Vlasák 



 - 82 -

 
Inventární seznam  

      
      

Inv. č.:  Obsah a popis: Čas. rozsah: Číslo evid. jedn.: 
      
  I. K n i h y    
      
  A. Eviden ční    
      

1  Třídní výkaz 1. třídy    1919 – 1920 K  1 
2  Třídní výkaz 2. třídy    1919 – 1920 K  2 
3  Třídní výkaz 3. třídy    1919 – 1920 K  3 
4  Třídní výkaz 1. třídy    1920 – 1921 K  4 
5  Třídní výkaz 2. třídy    1920 – 1921 K  5 
6  Třídní výkaz 3. třídy    1920 – 1921 K  6 
7  Třídní výkaz 1. třídy    1921 – 1922 K  7 
8  Třídní výkaz 2. třídy    1921 – 1922 K  8 
9  Třídní výkaz 3. třídy    1921 – 1922 K  9 

10  Třídní výkaz 1. třídy    1922 – 1923 K 10 
11  Třídní výkaz 2. třídy    1922 – 1923 K 11 
12  Třídní výkaz 3. třídy    1922 – 1923 K 12 
13  Třídní výkaz kurzu pro měšťanskou 

školu 
1922 – 1923 K 13 

14  Třídní výkaz 1. třídy 1923 – 1924    1923 – 1924 K 14 
  Třídní kniha 1. třídy 1923 – 1924      

15  Třídní výkaz 2. třídy 1923 – 1924   1923 – 1924 K 15 
  Třídní kniha 2. třídy 1923 – 1924      

16  Třídní výkaz 3. třídy 1923 – 1924   1923 – 1924 K 16 
  Třídní kniha 3. třídy 1923 – 1924      

17  Třídní výkaz 1. třídy 1924 – 1925   1924 – 1925 K 17 
  Třídní kniha 1. třídy 1924 – 1925      

18  Třídní výkaz 2. třídy 1924 – 1925   1924 – 1925 K 18 
  Třídní kniha 2. třídy 1924 – 1925      

19  Třídní výkaz 3. třídy 1924 – 1925   1924 – 1925 K 19 
  Třídní kniha 3. třídy 1924 – 1925      

20  Třídní výkaz 1. třídy 1925 – 1926   1925 – 1926 K 20 
  Třídní kniha 1. třídy 1925 – 1926      

21  Třídní výkaz 2. třídy 1925 – 1926  1925 – 1926 K 21 
  Třídní kniha 2. třídy 1925 – 1926       

22  Třídní výkaz 3. třídy 1925 – 1926   1925 – 1926 K 22 
  Třídní kniha 3. třídy 1925 – 1926       

23  Třídní výkaz 1. třídy 1926 – 1927 1926 – 1927 K 23 
  Třídní kniha 1. třídy 1926 – 1927    

24  Třídní výkaz 2. třídy 1926 – 1927  1926 – 1927 K 24 
  Třídní kniha 2. třídy 1926 – 1927    



 - 83 -

Inv. č.:  Obsah a popis: Čas. rozsah: Číslo evid. jedn.: 
      

25  Třídní výkaz 3. třídy 1926 – 1927   1926 – 1927 K 25 
  Třídní kniha 3. třídy 1926 – 1927    

26  Třídní výkaz 4. třídy 1926 – 1927    1926 – 1927 K 26 
  Třídní kniha 4. třídy 1926 – 1927       
  Třídní kniha 1. třídy 1923 – 1924 K 14 
  Třídní kniha 2. třídy 1923 – 1924 K 15 
  Třídní kniha 3. třídy    1923 – 1924 K 16 
  Třídní kniha 1. třídy    1924 – 1925 K 17 
  Třídní kniha 2. třídy    1924 – 1925 K 18 
  Třídní kniha 3. třídy 1924 – 1925 K 19 
  Třídní kniha 1. třídy    1925 – 1926 K 20 
  Třídní kniha 2. třídy 1925 – 1926 K 21 
  Třídní kniha 3. třídy    1925 – 1926 K 22 
  Třídní kniha 1. třídy 1926 – 1927 K 23 
  Třídní kniha 2. třídy 1926 – 1927 K 24 
  Třídní kniha 3. třídy    1926 – 1927 K 25 
  Třídní kniha 4. třídy 1926 – 1927 K 26 
      
  II.   S p i s o v ý   m a t e r i á l    
      
  A. Spisy    
      

27  Statistický výkaz kurzu pro 1. třídu 
měšťanské školy 

1923 N 1 

 



 - 84 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Obecná škola (česká), Nové Sedlo 

Značka fondu: OŠČ Nové Sedlo 

Časový rozsah fondu: 1919 – 1927 

Počet evidenčních jednotek: 27 (knihy 26, karton 1) 

Počet inventárních jednotek: 27 

Rozsah fondu v bm: 0,37 (knihy 0,25, karton 0,12) 

Stav ke dni: 30. 03. 2007 

Zpracovatel(é) archivního fondu: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Zpracovatel(é) archivní pomůcky: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

 


